Durante o segundo trimestre de 2025 passaram pela análise do Controle Interno os seguintes 

processos de compras e/ou licitações: 

Processo 32683/2024- Dispensa de Licitação – Aquisição de equipamentos de Informática. Parecer 

064/2025; Valor R$ 10.466,91 (dez mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e noventa e um centavos). 

Fornecedor: USystems Situação: Regular. 

Processo 1037/2025– Dispensa de Licitação- Provas de Certificação para Diretoria, Gestor de 

Recursos, Membros dos Conselhos Deliberativo , Fiscal e do Comitê de Investimentos. Parecer 065/2025. 

Valor R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais). Fornecedor Instituto Totum. Situação: Regular. 

Processo 16335/2025– Inexigibilidade de Licitação- Inscrições para o Curso de Semana 

Previdenciária. Parecer 082/2025. Valor R$ 7.320,00 (sete mil, trezentos e vinte reais). Fornecedor: 

Apeprev. Situação: Regular.  

Processo 120001/2025- Dispensa de Licitação- Aquisição de água mineral. Parecer 083/2025. Valor 

R$ 2.628,00 (dois mil, seiscentos e vinte e oito reais). Fornecedor: Karolayne Aprecida Gonçalves Procopio. 

Situação: Regular. 

Processo – Inexigibilidade de Licitação- Inscrições para o Congresso da ABIPEM. Parecer. 

101/2025. Valor R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais). Fornecedor: Abipem. Situação: 

Regular.  

Todos os processos foram analisados quanto à regularidade da motivação da dispensa ou 

inexigibilidade, observância da legislação vigente (Lei 14.133/2021), emissão de pareceres técnicos, 

publicidade.